
 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2019  
PROCESSO Nº 24/2019 

 
 OBJETO – Contratação de profissional especializado para formulação e 

encaminhamento de toda documentação necessária (ficha de caracterização da atividade conforme 
previsto na Instrução Normativa Federal 001/2015, com o intuito de obter o termo de referência do 
IPHAN – Instituto de Patrimônio Histórico e Artístico Nacional), para o empreendimento direcionado a 
drenagem para contenção de cheias do Município de Francisco Beltrão-PR. O empreendimento é 
composto pelas seguintes obras: rebaixamento do leito do córrego Urutago, execução de canal de 
aproximação e execução do túnel de desvio, de acordo com as especificações abaixo:  

FORNECEDOR: ESPAÇO SERVIÇOS ARQUEOLÓGICOS E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA 

CNPJ: 14.325.115/0001-60 

Item Código Fornecedor Preço Total 
R$ 

1 66564 Elaboração da Ficha de Caracterização da Atividade com o intuito de obter o 
TRE do IPHAN, conforme instrução Normativa Federal 001/2015 para a 
execução do empreendimento direcionado a drenagem para contenção de cheias 
do Município de Francisco Beltrão - PR. O empreendimento objeto da FCA junto 
ao IPHAN é relativo as futuras obras de rebaixamento do leito do Córrego 
Urutago, execução de canal de aproximação e execução do Túnel de desvio. 

4.500,00 

 
JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, alínea II, da 

Lei nº 8.666/93. 
Através de solicitação realizada por meio de memorando do IAP, em resposta ao 

requerimento de licenciamento ambiental, a Administração foi informada que necessita realizar a 
formulação e encaminhamento da documentação necessária (Ficha de caracterização da atividade 
conforme previsto na instrução Normativa Federal 001/2015 com o intuito de obter o termo de 
referência do IPHAN. Como esse serviço nunca foi executado na Prefeitura Municipal, os técnicos 
entraram em contato com o Iphan e com outros técnicos que normalmente realizam esse protocolo, 
após se comunicarem com várias pessoas, entenderam que pelas suas formações, não são aptos a 
responderem alguns questionamentos pertinentes constantes na Ficha de caracterização de atividade, 
portanto ficou definido que para dar agilidade ao projeto, será contratado um profissional com 
experiência na área, um arqueólogo.  

Justifica-se a realização de licitação para contratação de profissional, para obtenção 
da anuência do IPHAN, esta aprovação é necessária, pois o  licenciamento ambiental só conseguirá 
ser realizado após apresentação dessa anuência ao IAP.  

Ainda pretende-se a contratação direta por dispensa de licitação com o profissional 
que apresentou o menor orçamento. 

 
Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

DOTAÇÕES 
Exercício 

da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

2019 5701 11.002.15.451.1501.1012 1122 3.3.90.39.05.00 De Exercícios 
Anteriores 

 
Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente dispensa de 

licitação são oriundos do Convênio nº 177/2017 - ÁGUAS PR/ Contenção de Cheias no Rio Marrecas. 



 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 2 

 

A Comissão Provisório de Licitações é de parecer favorável a contratação da empresa 
ESPAÇO SERVIÇOS ARQUEOLÓGICOS E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA, inscrita no CNPJ  
sob o nº 14.325.115/0001-60, estabelecida na Rua Germano Siebert, nº 645  - CEP: 88701640 - 
Centro na cidade de Tubarão/SC, considerando o que consta no Artigo 24, Inciso II, da Lei de 
Licitações nº 8.666/93 e os valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que 
integra o presente processo.   
 

A Comissão Provisório de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da 
Assessoria Jurídica do Município. 
 

Francisco Beltrão, 08 de janeiro de 2019. 
 
 

Priscila de Luca 
Presidente da Comissão Provisória de Licitações 

 
 

De acordo com a dispensa de licitação nº 05/2019, em 08 de janeiro de 2019. 
 
 

Cleber Fontana 
Prefeito Municipal 
 


